
1

COMUNE  DI  BUSSOLENGO
Provincia di Verona

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 136 in data 31/10/2023

Classificazione
4.1

OGGETTO:

CONFERMA TARIFFE A CARICO DEGLI UTENTI PER IL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE 
DELLE LAMPADE VOTIVE DEL CIMITERO COMUNALE - DECORRENZA 01.01.2024.

L'anno 2023, addì trentuno del mese di Ottobre  a seguito di regolari inviti, si è riunita nella solita 
sala delle adunanze, la Giunta Comunale.

Sono presenti al momento della votazione della presente delibera i seguenti Signori:

Cognome e Nome Qualifica Presenze
BRIZZI ROBERTO Sindaco si
GIRELLI MASSIMO Vice-Sindaco si
AMANTIA GIOVANNI Assessore si
FONTANA FEDERICO Assessore si
IAQUINTA VALERIA Assessore si
BIN RITA Assessore si

PRESENTI: 6 ASSENTI:0

Partecipa all’adunanza in qualità di Segretario il Dott. Stefano Venturi.

Constatato il numero legale degli intervenuti il Sindaco Dott. Roberto Brizzi assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta, ed invita la Giunta Comunale a discutere e deliberare sull’oggetto sopra 
indicato, il cui testo è riportato nella proposta n. 146 in data 30/10/2023 che corredata dai previsti 
pareri, è conservata in originale agli atti dell’Ufficio Segreteria.



2

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 194 del 09/11/2021, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale sono state stabilite le tariffe per il servizio di illuminazione votiva presso il cimitero 
comunale con decorrenza 01/01/2022, poi confermate per l’anno 2023 con la deliberazione 
di Giunta Comunale n. 177 del 15/11/2022, esecutiva ai sensi di legge; 

CONSIDERATO che le tariffe attualmente in vigore sono:
a) Canone annuo per consumo energia elettrica a punto luce euro 4,79 netto dell’I.V.A.;
b) Canone annuo per manutenzione impianti a punto luce euro 5,71 al netto dell’I.V.A.;
c) Allacciamenti loculi e cinerari euro 9,30 al netto dell’I.V.A.;
d) Allacciamenti tombe euro 7,23 al netto dell’I.V.A.;

RILEVATO che la modalità di erogazione del servizio in oggetto e le caratteristiche tecniche 
dell’impianto elettrico esistente per l’illuminazione votiva nel cimitero comunale consentono 
un risparmio energetico oltre ad una riduzione delle spese di manutenzione e di gestione;

VISTA la quantificazione dei canoni consumo e manutenzione, per l’annualità 2023, fornita 
dall’Ufficio Tecnico per le tombe n. 127, n. 128, n. 129, n. 131 e n. 155, giusta 
corrispondenza agli atti in data 15/09/2023; 

VERIFICATO che non vi sono stati rilievi rispetto all’annualità 2022; 

RITENUTO, pertanto, anche alla luce delle considerazioni sopra esposte, di confermare le tariffe 
relative ai canoni annui per consumo di energia elettrica e manutenzione impianti 
(comprese le tariffe delle tombe n. 127, n. 128, n. 129, n. 131 e n. 155) e di mantenere 
inalterate anche le tariffe di allacciamento per loculi, cinerari e tombe; 

VISTO che la Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi, Dott.ssa Maria Luigia Marconi, ha 
espresso, in merito, parere tecnico favorevole;

VISTO che la Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Giuseppina Sabaini, ha espresso, in 
merito, parere contabile favorevole;

CON VOTI unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto delle premesse quali parti integranti, formali e sostanziali, del presente 
provvedimento;

2. di confermare per l’anno 2024 le tariffe, da porre a carico degli utenti per ciascuna lampada 
votiva allacciata nel cimitero comunale così come segue:
a) Canone annuo per consumo energia elettrica a punto luce euro 4,79 netto   dell’I.V.A.;
b) Canone annuo per manutenzione impianti a punto luce euro 5,71 al netto dell’I.V.A.;
c) Allacciamenti loculi e cinerari euro 9,30 al netto dell’I.V.A.;
d) Allacciamenti tombe euro 7,23 al netto dell’I.V.A.;

3. di confermare le tariffe relative ai canoni annui per consumo di energia elettrica e 
manutenzione impianti relativamente alle tombe n. 127, n. 128, n. 129, n. 131 e n. 155 così 
come quantificati dall’Ufficio Tecnico, giusta corrispondenza agli atti in data 15/09/2023;

4. di stabilire che le spese di notifica nel caso di avvio di messa in mora o di successiva 
emissione di avvisi di accertamento esecutivi saranno addebitate agli utenti nella misura 
stabilita dal Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 14 aprile 2023; 



3

5. di fornire indirizzo al Dirigente dell’Area Servizi Amministrativi di provvedere all’assunzione di 
tutti i provvedimenti successivi e conseguenti all’approvazione della presente deliberazione; 

6. di dare atto che le tariffe di cui al presente provvedimento avranno decorrenza dal 01.01.2024;

7. di inserire la presente deliberazione nell’elenco da trasmettere ai Capigruppo Consiliari, 
comunicando agli stessi che il testo è a disposizione di tutti i Consiglieri Comunali presso la 
Segreteria Comunale, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.08.2000 n 267;

Successivamente la Giunta Comunale, considerata l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

DELIBERA

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto atto propedeutico all’approvazione del 
bilancio di previsione 2024-2026.



4

Il Presidente
 Dott. Roberto Brizzi

Il Segretario Comunale
 Dott. Stefano Venturi


